3. Tempore igitur Veteris Testamenti, fratres, promissiones a Deo nostro populo illi carnali terrenæ erant et temporales. Promissum est regnum terrenum; promissa est terra illa, in quam etiam inducti sunt ab Aegypto liberati: per Iesum Nave introducti sunt in terram promissionis, ubi etiam Ierusalem terrena aedificata est, ubi regnavit David. Acceperunt terram, liberati ex Aegypto, transeuntes per Rubrum mare; finitis anfractibus et erroribus solitudinum, acceperunt terram, acceperunt regnum: deinde post regnum acceptum, quia terrena acceperant, coeperunt merito peccatorum suorum oppugnari, expugnari, captivari; ad ex-

tivos, y, por fin, también arrasada la ciudad. Tales eran aquellas promesas que no habían de perseverar; pero, sin embargo, prefiguraban las futuras, que permanecerían para siempre. Por tanto, todo aquel lapso de promesas temporales fue figura y profecía de futuras realidades. Así, pues, habiendo comenzado a decaer aquel reino en el que reinó David, hijo de Jesé, es decir, en el que reinó un hombre que, aunque profeta y santo y que veía y preveía a Cristo que había de venir y nacer de su linaje según la carne, sin embargo, repito, era hombre, mas no Cristo, mas no nuestro rey, Hijo de Dios, sino el rey David, hijo de Jesé; y, por tanto, como había de desaparecer aquel reino, por cuya recepción era entonces alabado Dios por los carnales, puesto que sólo consideraban como cosa grande el haber sido librados temporalmente de quienes les oprimían, y el haberse evadido de los enemigos que los perseguían por el mar Rojo, y el haber sido conducidos por el desierto hasta llegar a la patria y al reino, y, por lo mismo, que alababan a Dios sólo por esto, no entendiendo todavía qué se prefiguraba en aquellas figuras y lo que les prometía Dios; al faltar las cosas por las que aquel pueblo carnal alababa a Dios, al que gobernó David, *faltaron también los himnos de David*, no del Hijo de Dios, sino *del hijo de Jesé*. Como Dios quiso hemos atravesado el peligroso pasaje del título del presente salmo. Habéis oído por qué se dijo: *Se acabaron los himnos de David, hijo de Jesé*.

4. ¿De quién es la voz del salmo? *De Asaf*. ¿Qué significa ca Asaf? Según la traducción de la lengua hebrea a la griega y de la griega a la latina, Asaf significa *sinagoga*. Luego es la

tremum eversa est et ipsa civitas. Tales erant et illae promissiones non perseveraturae, per quas tamen figurarentur futurae promissiones perseveraturae; ut ille omnis decursus temporalium promissionum figura esset, et quaedam prophetae futurorum. Itaque cum illud regnum deficeret, ubi regnavit David, filius Iesse, id est, homo quidam, etsi propheta, etsi sanctus, quia videbat et praevidebat Christum venturum, de cuius semine etiam secundum carnem nasciturus erat; tamen homo, tamen nondum Christus, tamen nondum rex noster, Filius Dei, sed rex David, filius Iesse: quia ergo defecturum erat illud regnum, per quod regnum acceptum laudabatur tunc Deus a carnalibus; hoc solum enim pro magno habebant, quia liberati erant temporaliter ab his a quibus opprimebantur, et evaserant hostes persequentes per mare Rubrum, et ducti erant per solitudinem, et invenerant patriam et regnum; hinc solum laudabant Deum, nondum intelligentes quid in illis figuris praesignaret et promitteret Deus: deficientibus ergo rebus pro quibus laudabat Deum populus carnalis, cui regnavit ille David, *defecerunt hymni David*; non Filii Dei, sed *filii Iesse*. Periculosum locum tituli psalmi praesentis, sicut Dominus voluit, praetervecti sumus: accepistis quare dictum sit, *Defecerunt hymni David, filii Iesse*.

4. Cuius vox est Psalmus? *Asaph*. Quid est, *Asaph*? Sicut invenimus in interpretationibus ex lingua hebraea in graecam, et ex graeca

voz de la sinagoga. Pero tú, al oír la palabra *sinagoga*, no la abominas al momento como a matadora del Señor. Ciertamente que fue la sinagoga la que mató al Señor; nadie lo duda. Pero acuérdate que de la sinagoga fueron los carneros de los cuales somos hijos. De aquí que el salmo dice: *Ofreced al Señor los hijos de los carneros*. ¿Quiénes fueron sus carneros? Pedro, Juan, Santiago, Andrés, Bartolomé y los demás apóstoles. De ella también era el que fue primeramente Saulo y después Pablo, es decir, el que primeramente fue soberbio y después humilde. Saúl, de donde procede el nombre de Saulo, sabéis que fue rey soberbio y desenfrenado. El Apóstol no cambió su nombre por jactancia, sino porque de Saulo se hizo Pablo, es decir, de soberbio, pequeño, pues Paulo o Pablo significa pequeño. ¿Quieres saber qué significa Saulo? Oye a Pablo recordando qué fue debido a su malicia y qué es por la gracia de Dios. Oye cómo fue Saulo y cómo es Pablo: *Yo que fui primero blasfemo, perseguidor y malhechor*. Le oíste cómo fue Saulo. Oye cómo es Pablo: *Yo soy—dice—el menor de los apóstoles*. ¿Qué significa el menor sino yo soy Pablo? Y prosigue: *que no soy digno de ser llamado apóstol*. ¿Por qué? Porque fui Saulo. ¿Qué significa fui Saulo? Que lo diga él mismo: *porque perseguí la Iglesia de Dios; pero por la gracia de Dios soy lo que soy*. Depuso toda su grandeza; ya es pequeño en sí, pero grande en Cristo. Y este Pablo, ¿qué dice? *No desechó Dios a su pueblo*, es decir, al pueblo judío, de donde procedía él, pues dice: *No desechó a su pueblo que predestinó, porque yo soy israelita, del linaje de Abrahán, de la*

nobis in latinam translatis, *Asaph* Synagoga interpretatur. Vox est ergo Synagogae. Sed tu cum audieris Synagoga, noli continuo detestari quasi interfetricem Domini. Erat quidem illa Synagoga interfetricis Domini; nemo dubitat: sed memento de Synagoga fuisse arietes, quorum filii sumus. Unde dicitur in psalmo: *Afferte Domino filios arietum* (Ps 28,1). Qui inde arietes? Petrus, Ioannes, Iacobus, Andreas, Bartholomaeus, et caeteri Apostoli. Hinc et ipse primo Saulus, postea Paulus; id est, primo superbus, postea humilis. Saul enim, unde dictum est nomen Sauli, notis quia rex superbus et infrenis fuit. Non quasi iactantia aliqua nomen sibi mutavit Apostolus; sed ex Saulo factus est Paulus, ex superbo modicum. Paulum enim Modicum est. Vis nosse quid sit Saulus? Ipsum audi iam Paulum recordantem quid fuerit per malitiam suam, et quid iam sit per gratiam Dei; audi quomodo fuerit Saulus, et quomodo sit Paulus: *Qui fui, inquit, prius blasphemus, et persecutor, et iniuriosus* (1 Tim 1,13). Audisti Saulum; audi et Paulum: *Ego enim sum, inquit, minimus Apostolorum*. Quid est minimus, nisi ego sum Paulus? Et sequitur: *Qui non sum dignus vocari apostolus*. Quare? Quia fui Saulus. Quid est, fui Saulus? Ipse dicat: *quia persecutus sum, inquit, Ecclesiam Dei; sed gratia Dei, ait, sum id quod sum* (1 Cor 15,9,10). Abstulit sibi omnem granditatem suam; minimus iam in se, grandis in Christo. Et iste Paulus quid dicit? *Non repulit Deus plebem suam; de plebe ex Iudaeis veniente, plebem suam, inquit, quam praescivit: nam et ego*